Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5

2
3
1
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

8
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

4
:1

5
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

REQUERIMENTO Nº 00551/2013

Requer  informações  acerca  dos
lotes  11,  21  e  31  localizados  na
Quadra N da Rua Lituânia, no bairro
Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que  os  lotes  11,  21  e  31  localizados  na
Quadra  N da Rua Lituânia,  no bairro  Jardim Europa,  constam no Setor  de
Cadastro da Administração Municipal como áreas pertencentes ao município
de Santa Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que os referidos lotes estão desocupados de
melhorias em prol da comunidade barbarense.

CONSIDERANDO que o local  poderia ser amplamente utilizado

pela  sociedade  civil  caso  fosse  disponibilizado  um  estacionamento  de
veículos,  devido  à  grande  quantidade  de  frequentadores  da  Capela  São
Marcos, pertencente à Paróquia São Sebastião.

CONSIDERANDO que a construção de um estacionamento de
veículos no local  seria  uma forma de preservar  o meio ambiente e evitar  a
disseminação  da  dengue,  uma  vez  que  evitaria  o  descarte  irregular  de
entulhos e materiais inservíveis em área pública.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe a possibilidade de ceder a área compreendida pelos
lotes para que a Capela São Marcos possa utilizá-la como estacionamento de
veículos e para outras atividades educativas?

2º) Em caso de resposta positiva ao item 1, qual  é a previsão

para que isto aconteça?

3º) Outras informações que julgarem necessárias.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5

2
3
1
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

8
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

4
:1

5
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Justificativa:

Este vereador foi  procurado por diversos munícipes moradores
do bairro Jardim Europa preocupados com o abandono em que se encontram
os  referidos  lotes.  Em  vistoria  “in  loco”,  este  vereador  pode  constatar  a
possibilidade da construção de um estacionamento que poderia servir para os
frequentadores da Capela São Marcos, pertencente à Paróquia São Sebastião,
e  pela  comunidade  em geral,  com a  realização  de  atividades  coletivas  e
educativas, como catequese e outras.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de maio de 2.013.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

– Vereador PT –

ANTONIO DA LOJA           CARLÃO MOTORISTA
 – Vereador PMN –     – Vereador PDT –